futurum esset. Ut igitur ad tam gloriosam mortem rite se disponeret, multa castigatione corpus exercebat, animum vero prolixa excolebat oratione, ad tres quatuorve horas producta.

6. P. Joannes de Valle. Mira industria, & labore Indos excolebat. Ut eos arare doceret, cibosque parare, factus est illis colonus, coquus, pater, frater, servus, & omnia. Arte pacificandi dissidentes, mirificè præstabat, unde P. *Joannes à Pace* dictus est. DEIparæ V. suprà quam explicari possit, addictus, in omnes artes eam colendi, & extollendi affiduè intentus erat, responditque Virgo pari affectu Clienti suo. Trimestri ante mortem scripsit : se à Tepuanis odio fidei occidendum.

XIX. NOVEMBRIS.

L **C**UM Romæ novum domus Professæ templum, regali munificentia Alexandri Farnesii Cardinalis erectum esset, placuit Claudio Aquavivæ anno 1587. Reliquias S. P. Ignatii in illud referre hoc die, tempore scilicet,

licet, quo ex omnibus Provinciis mis-
si Procuratores convenerant Romanum.
Conditæ sunt sub dextrum latus aræ
majoris, cum inscriptione lapidi in-
cisa: Ignatio Societatis JESU Funda-
tori. Quæ quidem translatio mirò
ornata est spectaculô. Nam tumbâ
apertâ, in qua deposita erant sacra
lipsana, viderunt illa quidam ex Pa-
tribus præsentibus, stellis quibusdam
confusa, vividissimo splendore mi-
cantibus, aurei unius magnitudine.
Bartol. in Vita S. Ign. lib. 4. num. 39.

2. Londini in Anglia anno 1581.
è carcere, in quem odio fidei com-
pacti fuerunt, P. Alexander Briantus,
aliisque plures Confessores, evocati
rursus sunt ad tribunal ad sententiam
audiendam. Ceteros anteibat P. Ale-
xander, crucem, quam in carcere si-
bi fabricarat, manu præferens. In-
cusatus ab hæretico audaciæ, jussus
que, illam abjicere: *Neutiquam, in-*
quit. id faciam: Miles Christi sum, re-
zillum ad mortem usque non deseram.
Audacior alter cùm crucem illi eri-
puis-

puisset ; Potes inquietabat, Crucem mihi extorquere de manibus , de corde non potes. Moriar pro eo , qui prior mortuus est pro me. Pronuntiata in omnes capitali sententia , vultu hilari , elatique voce occinuit P. Edmundus Campianus : Te DEUM laudamus , te Dominum confitemur ! Servinus subjecit : Hec dies , quam fecit Dominus : exultemus , Et late- mur in ea ! Alii alia , omnes exultabant in DEO JEsu suo. Sacchein. hist. Soc. p. 5. lib. i. n. 246. Et seqq.

3. Anno 1696. cum elapsum esset novennium à postrema Congregatio ne Generali XIII. inchoata est sub P. Thyrso Gonzalez Præposito Generali Congregatio XIV. Quamvis enim indicta fuisset in diem 15. Nov. quia tamen aliqui adhuc non advenerant , qui sperabantur propediem adfuturi; dilatus est Conventus in hunc diem. Ex Decret. Congreg.

Èodem die obierunt.

4. In Nova Hispania, apud Tepegu-
anos

anos anno 1616. P. Joannes à Fonte,
Hispanus, odio fidei cæsus à barbaris,
cum Hieronymo Moranta, & ipso Hi-
spano. Fuit P. Joannes omnino inde-
fessus in laboribus, & ærumnis. Ipse
laterculos Indis conficiebat ad domos
construendas, ipse aratra fabricabat, &
ducebat, ipse sanis famulus, infirmis,
coquus, medicus, nutritius, pater, & om-
nia. P. Hieronymus verbo, & opere
potens, plurimis saluti fuit, vel una con-
cione convertit quingentos. Depre-
hensus est aliquando in loco ab arbitris
remoto, altera manu Crucifixum ge-
stans, altera acerbè se flagellans, & u-
bertim plorans, oransque pro Indorum
salute, & concionum suarum efficacita-
te. Cædendum in fidei odium, præ-
dixit Alphonsus Rodriguez. Ipsius,
& Sociorum pro fide cæsorum heri ac
hodie, corpora, post tertium mensem
reperta sunt humi strata ciliciis tecta,
& planè recentia, duobus canibus illa
custodientibus.

5. Romæ anno 1672. P. Joannes
Bapt. Giattinus, Siculus Panormitanus.

Pars IV.

vir tam præstantis ingenii: ut omnes disciplinas liberales, quas tradit Societas, egregiè sit assecutus, & magna cum laude docuerit. Præter patriam, & Latinam linguam calluit Græcam, Hebreicam, Syriacam, Chaldaicam, & Arabicam; manibus quoque à natura instructus tam industriis, ut facile, quidquid faciendum occurreret, efficerit. Historiam Concilii Tridentini à Card. Pallavicino Italicè conscriptam, insigni elegançia in Latinum transtulit idioma, variaſque conscripsit Tragœdias, & Comœdias, quas ferè quot annis agunt Romani Seminarii adolescentes, plaudente, & proficiente auditore. Inter literarios hōfce labores non minus illura exercebat virtutis religiosæ studium, atque animarum zelus, quibus juvandis, & frequenter ad populum dicebat conciones, & pœnitentibus munquam defellas aures dabant. *Sorrell. in bibl. Soc.*

XX. NOVEMBRIS.

I. **G**regorius XIII. Pont. Max. Facultatem olim à Paulo III. concessi-

cessam Societati, ut etiam non iniciati
sacris ordinibus, si tamen idonei es-
sent, possent prædicare verbum DEI,
renovavit, & extendit etiam ad Cleri-
cos primâ tonsurâ tantum insignitos,
distinctè prohibendo, ne quis illos im-
pedire præsumeret. *Bullar. societatis.*

2. S. Xaverius post acres in Japonia
cum Bonziis concertationes, & quadri-
ennem in Japonia commorationem, Re-
ge Bungi ultimum salutato, inter Chri-
stianorum lacrymas, & votorum nun-
cupationes pro ejus reditu, solvit in
Indiam anno 1551. In eo itinere de-
cumana tempestate jactatus, grandi mi-
raculo navim salvavit, sed grandiore
scapham, quam cum hominibus quin-
decim à navi avulserat tempestas. Cùm
enim crederetur, vel statim interiisse,
vel navim nequaquam assequi posse,
Xaverius mente ad DEum elevata præ-
dixit: scapham ante triduum elapsum
ad futuram salvis omnibus, quos ve-
hebat. Nec fefellit eventus. Adfuit
tandem, & ultro, commodèque ad na-
vim accessit scapha; cùmque ex illa e-

ducerentur amissi , ac rogarentur : quomodo tanto tempore jactati , adesse potuisserunt responderunt : se praesente Xaverio timuisse nihil , ipsum omnibus animos addidisse , imò & scapham rexisse , idque juramentum affirmabant . Tum enim verò omnes occupavit stupor , siquidem , & qui in navi erant , Xaverium semper in oculis habebant , & qui in scapha jactabantur illius praesentia , & ope non carebant , communicante se Apostolo omnibus , etiam ultra vires naturæ . *Bartolus in Vita lib. 3. n. 50.*

3. Apud Sinas anno 1585. P. Rogerius , & Almeida opportunissima occasione invitati Sciauquino discedentes ; ubi P. Riccius cum Fratre Lancitani reliquerunt , in Sinarum interiora felicissimè penetrarunt , navigatione amoenissima per duos menses protracta . Interim Riccius Sciauquini alterum publicum baptismum insigni pompa instituit , baptizatis personis 20. selectis . *Sacchin. hist. Soc. p. 5. lib. 5. num. 163.*

Eo.

Eodem die obierunt.

4. In Hispania anno 1581. P. Didacus Borassa, Hispanus. Romæ, Dilin-gæ, Parisiis, tanto nomine, ac frequen-tia Philosophiam docuit, ut alicubi. *Philosophi cognomentum tulerit, à quin-gentis auditus.* Ceterùm simplicitate religiosa, & obedientiâ cœcâ fuit illu-strior. Hirundinem in arbore seden-tem accipere jussus, ivit, & aviculam facile cepit, atque ad Superiorem de-tulit, DEO vetera Patrum exempla restaurante, ac commendante.

5. In Hispania Nova apud Tenera-pam anno 1616. P. Ferdinandus de Santaren, Hispanus, odiò fidei à barba-ris Tepeguianis cæsus, post multos la-bores illorum causâ exantlatos. Avi-dissimus ærumnarum dictitabat : *Velle ærumnâ carere, idem esse : ac velle Christo tergum obvertere, atque illum solum sub cruce relinquere.* Per annos 23. horri-dam illam vineam infractô animô co-luit, DEO tandem par labori incre-mentum dante. Suprà 40. nova tem-pla erexit, atque ut minimùm quin-

quaginta millia capitum sua manu baptizavit. Qui fidei felix progressus non potuit non exacerbare dæmones, & satellites eorum, ut ad opprimendos omnes Christi operarios conjurarent, & non paucos, de quibus precedentibus diebus, sustulerint morte cruenta. Præluxit P. Ferdinandus neci suæ crebra, acrique corporis sui castigatione, cui non proprias solum adhibebat manus, sed subiride à duobus Indis arbori voluit attigari, & dira flagellatione concidi. Antem mortem rogavit barbaros, qua de causa, violentas manus sibi inferrent? Respondere barbari satis supérque causæ esset, quod Christianus Sacerdos esset. Ità illi clavâ confractum caput, cerebrumque dispersum.

XXI. NOVEMBRIS.

POstributum P. Mutii Vitellesci, Præpositi Generalis, ex ejus, dum viveret, scripto suffragio renunciatus est Vicarius P. Carolus Sangrius
Affi-

Assistens Italiæ , qui Congrégationem Generalem Octavam indixit , inchoavitque hoc die , anno 1645. à qua electus est Generalis P. Vincentius Carrappa. *Ex Deer. Congr. 8.*

2. Apud Sinas cum P. Francisco Petrio concessa esset anno 1565. via adeundi Cantonem urbem Sinensem , datus est illi hodie Senatus , coram quo exponeret postulata sua. Exposuit ille per libellum supplicem , se esse hominem literarum amantem , & præter scientias naturales , etiam cælesti quadam , & divina instructum se esse , ad quam florentissimo , & eruditissimo illi regno communicandam , optare se ac petere stabilem locum , in quo posset figere domicilium , & pro Regis ac regni felicitate offerre DEO cœli , & terræ sacrificia. Quæsumus est ex illo : quānam esset illa cælestis , divina que doctrina ? Respondit Pater , Doce re se quomodo DEUS cœli , terræque Conditor sit colendus , cuius beneficium homines vitam , & beatitudinem æter-

nam consequi possent , cultum autem illum consistere partim in certis riti-
bus , partim , maximè , in observatione
mandatorum ejus , qualia sunt , fidem ,
ac pietatem colere , parentes honora-
re , proximum diligere , nemini inju-
riam facere &c. Quibus auditis , Man-
darini se invicem admirabundi inspe-
ctantes , continuò vestem purpuream
Damasceno textu afferri jubent , eám-
que humeris Patris injiciunt , tan-
quam tesseram viri præstantis , ac erudi-
ti. Sed plus impetrari tunc non
petuit. *Sacchin. hist. Soc.p. 3.lib. I.n. 140.*

3. In Lusitania anno 1617. Ve-
nerab. P. Franciscus Suarez , jam an-
nos viginti defunctus , insigni bene-
ficio recreavit Fratrem nostrum Hie-
ronymum de Sylva , Coadjutorem ,
hominem vitæ valde religiosæ , & Pi-
Francisco , dum viveret , perfamilia-
rem. Habebat is in more , ut diem
Præsentatæ in templo DEI - paræ V.
communione Eucharistica celebraret ,
constitutus autem in itinere quodam ,
cùm

cum copiam habere non posset divini epuli , deflexit in via ad desertum , quoddam Sacellum , ut saltem piis affectibus pasceret animam . Et ecce procedentem ad se videt Franciscum , sibi notissimum , Sacerdotali habitu induatum , auratam lœvâ pyxidem gestantem , qui ubi dixit se divinitus missum ad eum consolandum , cælestem ei panem porrexit , desiitque videri liquefciente præ animi deliciis Hieronymo . *Maffeius in Vita P. Suar. cap. 24.*

Eodem die obierunt.

4 Romæ anno 1584. P. Franciscus Turrianus , Hispanus. Concilio Tridentino magna doctrinæ opinione atque autoritate interfuit , à summo Pontifice missus . Societatem amplexus est ætate jam gravis , at senecta utili adhuc , & viridi , inter tyrones magno planè humilitatis documento versatus . Illud multæ , atque reconditæ eruditio[n]is suæ , ac positæ operæ in